
COMUNE   DI   SINNAI
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 101

Data 17/07/2014
OGGETTO:

Approvazione  schema  di  accordo  con  il  Comune  di
Portoscuso  per  l’utilizzo  della  graduatoria  approvata  a
seguito  di  concorso  pubblico  per  assunzioni  a  tempo
indeterminato, per l’assunzione nel Comune di Sinnai di n.
3 agenti di polizia municipale cat. C, pos. ec. C1 a tempo
pieno  e  determinato.  D.L.  n.  101/2013  convertito  nella
Legge n. 125/2013.  

L’anno duemilaquattordici il giorno diciassette del mese di luglio alle ore 20,00 e prosieguo
presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori:

Presenti Assenti
Maria Barbara PUSCEDDU  SINDACO X
Alessandro ORRU’ Vice SINDACO X
Roberto DEMONTIS Assessore X
Giuseppe FLORIS Assessore X
Massimo LEONI Assessore X
Franco MATTA Assessore X
Giuseppe MELIS Assessore X
Andrea ORRU’ Assessore X

TOTALE 5 3

Presiede il Sindaco  MARIA BARBARA PUSCEDDU.
Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA ZUDDAS.
Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla
proposta di cui all’oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione n. 175 del 30/12/2013 la Giunta comunale ha approvato il piano
triennale del fabbisogno di personale 2014-2016 e il piano occupazionale 2014;

VISTA  la  reiterata  nota  del  Responsabile  del  settore  Polizia  municipale  Comandante  Luciano
Concas, con la quale si richiede  l’assunzione di n. 4 vigili stagionali per assicurare alle frazioni
costiere di Torre delle Stelle e di Solanas, la presenza giornaliera di almeno una pattuglia per il
controllo della circolazione stradale e delle più elementari  norme di comportamento nell’arenile
oltre che per la gestione del traffico veicolare e non, all’interno del paese, incrementato in occasione
di manifestazioni sia civili che religiose che si svolgeranno durante il periodo estivo, servizio che
non risulta garantibile attraverso il personale in organico, data l’esiguità dello stesso; 



CONSIDERATA  la  necessità  di  procedere  alla  copertura  di  n.  4  posti  di   agenti  di  polizia
municipale cat. C, pos. Ec. C1 a tempo pieno e determinato per la stagione estiva 2014;

RILEVATO  CHE per l’instaurazione dei contratti di lavoro a tempo determinato, il  decreto legge
n. 78 del  31.05.2010, convertito in legge n. 122/2010, con il  comma 28 dell’art. 9, così come
modificato dall’art. 4,  comma 102, della legge n. 183/2011, c.d. Legge di Stabilità, ha stabilito che,
a decorrere dall'anno 2012, gli  Enti locali, fermo quanto previsto dagli articoli 7, comma 6, e 36 del
D.lgs. n. 165/2001, possono avvalersi di personale a tempo determinato o con convenzioni ovvero
con contratti di collaborazione coordinata e continuativa nel limite del 50 per cento della spesa
sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009; 

PRESO ATTO che il decreto legge  31 agosto 2013 n. 101 convertito con modificazioni, dalla
Legge 30 ottobre 2013, n. 125, recante: “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di
razionalizzazione  nelle  pubbliche  amministrazioni”   modifica   l’art.  36  del  D.  lgs.  165/2001
integrando il comma 2 il quale nell’ultimo periodo dispone che per prevenire fenomeni di precariato
le pubbliche amministrazioni, qualora sussista l’eccezionale  necessità di ricorrere a forme flessibili
di  impiego,  nel  rispetto  delle  disposizioni  dello  stesso articolo,  sottoscrivono contratti  a  tempo
determinato con i vincitori  e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a
tempo indeterminato,  consentendo alle  amministrazioni  medesime,  in  mancanza,  di  attingere  a
graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo;

VISTA  la  circolare  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  dipartimento  della  funzione
pubblica,  n.  5/2013   ad  oggetto  “Indirizzi  volti  a  favorire  il  superamento  del  precariato.
Reclutamento speciale per il personale in possesso dei requisiti normativi. Proroghe dei contratti.
Articolo 4 del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30
ottobre  2013,  n.  125,  recante  "Disposizioni  urgenti per  il  perseguimento  di  obiettivi  di
razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni" e articolo 35 del decreto legislativo 30 marzo
2001,  n.  165,  la  quale  evidenzia  che  il  D.L.  n.  101/2013 si  colloca  nell’ambito  delle  misure
necessarie e urgenti volte tra l’altro a dettare disposizioni in materia di pubblico impiego al fine di
razionalizzare  e  ottimizzare  i  meccanismi  assunzionali  prevedendo una disciplina  sui  criteri  di
utilizzo delle graduatorie dei vincitori e degli idonei;

CONSIDERATO che la Funzione pubblica nella  citata circolare  rileva che  pur  mancando nel
decreto-legge una disposizione di natura transitoria, per ovvie ragioni di tutela delle posizioni dei
vincitori di concorso a tempo determinato, le relative graduatorie vigenti possono essere utilizzate
solo a favore di tali vincitori, rimanendo precluso lo scorrimento per gli idonei;

PRESO ATTO che  il  Comune  di  Sinnai  non  dispone,  allo  stato,   di  graduatorie  vigenti  per
assunzioni a tempo indeterminato relative al profilo di Agente di polizia municipale;

CONSIDERATO che nel nostro Ente è ancora in corso di validità la graduatoria definitiva inerente
la selezione per titoli   ed esami per l’assunzione a tempo determinato di n. 3 agenti  di polizia
municipale Cat. Giur. C pos. Ec. C1, approvata con determinazione del Responsabile del settore
Affari Generali e Personale n. 167 del 10/07/2012;



PRESO ATTO che in ottemperanza alle prescrizioni  dell’art. 36 del D. Lgs. n. 165/2001 così come
novellato  dal  su  richiamato  Decreto  Legge  n.  101/2013,  convertito  dalla  Legge  n.  125/2013,
l’ufficio  del  personale  ha  provveduto  a  contattare  telefonicamente  solo  i  concorrenti  risultati
vincitori della suddetta graduatoria, ossia i sigg. Cireddu Maria Cesarina, Loddo Luca e Pitzolu
Angelo i  quali  hanno successivamente  comunicato via posta elettronica  la  rinuncia all’incarico
rispettivamente con nota prot.  n.10955 del  24/06/2014;  prot.  n.  11000 del  25/06/2014, prot.  n.
11007 del 25/06/2014;  

PRESO ATTO pertanto  della  necessità  di  attingere   da  graduatoria   per  assunzioni  a  tempo
indeterminato inerente il profilo di agente di polizia municipale cat. giur. C, pos. eco. C1 approvata
da altra amministrazione;

DATO  ATTO  che  il  Comune  di  Portoscuso  su  richiesta  di  questo  Ente,  ha  espresso  parere
favorevole all’utilizzo della propria graduatoria inerente il concorso pubblico per l’assunzione di
n.1 posto di  agente  di  polizia municipale,  cat.  C, pos.  Ec.  C1 a tempo pieno e indeterminato
approvata con determinazione  del Dirigente dell’Area 2  n. 86 del 24/06/2014  ;

VISTA la deliberazione della Giunta municipale del Comune di Portoscuso n. 77 del 10/07/2014 ad
oggetto: “Approvazione schema di accordo con il Comune di Sinnai per l'utilizzo della graduatoria
approvata dal Comune di Portoscuso a seguito di pubblico concorso per l’assunzione di n. 3 agenti
di polizia municipale – cat. C1, a tempo pieno e determinato”;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il  Decreto Legislativo 6 settembre 2001, n. 368 “Attuazione della direttiva 1999/70/CE
relativa all’accordo quadro sul lavoro a tempo determinato concluso dall’UNICE, dal CEEP e dal
CES”; 

VISTO il regolamento generale degli uffici e dei servizi  del Comune di Sinnai da ultimo integrato e
modificato con deliberazione della Giunta comunale n° 79 del 13/07/2012;

CONSIDERATO che  la  presente  deliberazione  riveste  carattere  di  urgenza  in  modo  da  poter
avviare  quanto  prima  le  procedure  nella  stessa  prevista  e  che,  pertanto  può  essere  dichiarata
immediatamente  eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs del 18/08/2000, n° 267; 

ATTESA la necessità di provvedere in merito; 

VISTO il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  competente  in  ordine  alla  regolarità
tecnica,  espresso ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°
267 e riportato in calce al presente provvedimento;

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese;



DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.  Di  approvare  l’allegato  schema  di  accordo  con  il Comune  di  Portoscuso  approvato  con
deliberazione della Giunta municipale dello stesso Comune n. 77 del 10/07/2014  per l’utilizzo da
parte del Comune di Sinnai della graduatoria approvata con determinazione n. 86 del 24/06/2014
del dirigente dell’Area 2 del  comune di Portoscuso),  per l’assunzione di n. 3 agente di polizia
municipale per  la stagione estiva 2014 e che forma parte  integrante  e sostanziale del  presente
provvedimento;

3. Di fornire gli indirizzi al Responsabile del Settore Affari Generali affinché provveda, per i motivi
citati in premessa all’assunzione di n. 4 Agenti di Polizia Municipale a tempo determinato ed a
tempo  pieno  possibilmente  entro  il  mese  di  luglio  attraverso  l’utilizzo  della  graduatoria  su
richiamata ancora in corso di validità; 

4. Di provvedere con successivo atto alla programmazione annuale del personale con la puntuale
previsione della spesa;

5.  Di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  all’unanimità,  il  presente  atto  immediatamente
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Maria Barbara PUSCEDDU

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 01.07.2014. Il Responsabile del Settore
F.to Simone Farris



OGGETTO:
Approvazione  schema  di  accordo  con  il  Comune  di  Portoscuso  per
l’utilizzo della graduatoria approvata a seguito di concorso pubblico per
assunzioni a tempo indeterminato, per l’assunzione nel Comune di Sinnai
di n. 3 agenti di polizia municipale cat. C, pos. ec. C1 a tempo pieno e
determinato. D.L. n. 101/2013 convertito nella Legge n. 125/2013.  

PUBBLICAZIONE  ED ESECUTIVITÀ  DELL ’ATTO

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai
sensi dell’art.  30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari.

Sinnai, 23.07.2014.
         IL SEGRETARIO GENERALE

      F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

CERTIFICO  CHE LA  PRESENTE DELIBERAZIONE :
è  divenuta  esecutiva  il  giorno  17/07/2014,  ai  sensi dell’art.  134,  comma 4,  del  decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile.

Sinnai, 23.07.2014.
        IL SEGRETARIO GENERALE

     F.to Dott.ssa Adriana Zuddas





PER COPIA  CONFORME AL  SUO ORIGINALE  AD USO AMMINISTRATIVO .

Sinnai, 23.07.2014. 
     IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Vincenzo Cardia


